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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na způsoby motivace zaměstnanců ve firmě „XY“, která

se zabývá tvorbou webových stránek. Práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretic-

ká, obsahuje základní pojmy, principy motivace zaměstnanců a stimulace, faktory ovlivňu-

jící motivaci. Druhá část je praktická, zaměřená především na motivaci firmy „XY“. Popi-

suje metody motivace využívané v konkrétním podniku, např. pracovní podmínky, způsoby

motivace ze sociálního, společenského a kulturního pohledu, motivace s ohledem na teorii

potřeb. Třetí část se zabývá analytickou stránkou podniku „XY“. Závěr práce představuje

zhodnocení nynější situace podniku a návrh motivačního programu pro podnik „XY“, který

má nápomoci ke zlepšení pracovního výkonu a finanční stránky podniku.

Klíčová slova: motivace pracovníků, stimulace, zaměstnanci, pracovní výkon, analýza,

motiv, stimul, lidé, webové stránky.

ABSTRACT

This work is focused on ways of motivating employees in company “XY”, which is devel-

oping a websites. This work divided into three parts. The first part is theoretical, it’s con-

tains basic concepts, principles, motivation and stimulation, factors affecting motivation.

The second part is practical, oriented primarily only on the motivation of company “XY”.

Describes methods of motivation used in a particular company such as working conditions,

methods of social motivation, social and cultural point of view, the motivation in connec-

tion with theory part is devoted to analytical. The third part is devoted to the analytical as-

pect of the company “XY”. In conclusion of the work presents the estimates for the current

business situation and project of motivation programs for the company “XY”, which

should help improve productivity and financial aspects of the business.

Keywords: employee motivation, stimulation, employees, job performance, analysis, moti-

ve, incentive, people, websites.
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ÚVOD

Motivace je klíčovým nástrojem k zajištění optimálního využití zdrojů, mobilizaci existují-

cích lidských zdrojů. Hlavním cílem procesu motivace – je získat maximální užitek z vyu-

žívání dostupných zdrojů pracovních sil, který zlepšuje celkovou výkonnost a ziskovost

společnosti.

Motivace - je jeden z nejdůležitějších úkolů vedení podniku. Říká se, že řešení problému

motivace je strategickým cílem. Bez správného řešení problému motivace není možné kva-

litní vedení.

Zjednodušený proces motivace lze rozdělit do následujících fází: identifikace potřeb, vznik

a vývoj motivů, jejích řízení s cílem změny chování lidí, potřebné k dosažení cílů, korekce

motivačního procesu v závislosti na úrovni dosažených výsledků.

Systém motivace zaměstnanců může být založen na základě různých metod. Výběr závisí

na vypracování podnětů pro podnikání, obecném systému řízení a funkci podniku. Klasifi-

kace metod motivace v závislosti na orientaci dopadu na tyto a další potřeby může být pro-

váděna na administrativní, organizační, ekonomické a sociálně-psychologické bázi. Stejný

způsob stimulace lze rozdělit do čtyř typů: ekonomické stimuly, rady o cílech, obohacování

práce, systém účasti.

Naléhavost problému spočívá v tom, že v současné fázi hospodářského vývoje je zřejmé,

že žádný systém vedení práce nemůže úspěšně fungovat, pokud neobsahuje účinný systém

motivace k práci, který nutí každého jednotlivého zaměstnance k produktivní a efektivní

práci a k dosažení určitého cíle.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Návrh motivačního programu pro za-

městnance firmy XY“. Tato bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou, kde

praktická část je rozdělená na další dvě části. První část se zabývá seznámením s podnikem

a hodnocením situace. Druhá část představuje návrh motivačního programu pro zaměst-

nance firmy.
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Teoretická část vychází z odborné literatury, která se zabývá obecnou motivací a motivací

zaměstnanců. Sekundárním cílem této bakalářské práce je seznámení se s tématem motiva-

ce a motivačními nástroji, které jsou v současné době používané v různých podnicích.

V osnově popisuji základní pojmy, jako například motivace a stimulace. Uvádím druhy

motivace, které jsou doposud známé, teorii potřeb a faktory ovlivňující motivaci, přede-

vším, motivaci zaměstnanců. Dále také názory na motivaci z různých pohledů. Použitá

odborná literatura je zmíněna v seznamu literatury spolu s ostatními materiály, které byly

použité pro napsaní bakalářské práce. Teoretické znalosti používám k vypracování praktic-

ké části bakalářské práce.

V praktické části začnu stručným popisem charakteristiky firmy XY, popíši historii firmy,

hlavní cíle a také služby, které nabízí a poskytuje. Dále se zaměřím na způsoby motivace

zaměstnanců ve firmě a faktory, které ji ovlivňují. Provedu průzkum, jež proběhne formou

dotazníku mezi zaměstnanci firmy. Ohodnotím současný motivační systém a ovlivňující

faktory. Potřebné informace o podniku a informace pro zpracování hodnocení současného

motivačního systému byly získané od vedoucího bakalářské práce a v obchodním oddělení

společnosti. Na základě teoretické a praktické části přejdu na část návrhovou, kde podrob-

ně rozeberu silné a slabé stránky motivace v podniku.

Závěrem mé bakalářské práce bude vlastní návrh motivačního programu pro zaměstnance

firmy. Zaměřím se na odstranění slabých stránek a zahrnu tato opatření do motivačního

programu, který má zlepšit motivaci zaměstnanců, pracovní i finanční stránku podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY MOTIVACE ZAM ĚSTNANCŮ V

PODNIKU

1.1 Podstata motivace zaměstnanců

Motivace zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších věcí v řízení zaměstnanců, jelikož je

bezprostřední příčinou jejich chování. Orientace zaměstnanců na cíle organizace je v pod-

statě hlavním úkolem řízení lidských zdrojů. Vzhledem ke změnám v obsahu práce v ob-

lasti vědy a techniky, široké automatizace a informatizace výroby, v důsledku lepšího vzdě-

lání a sociálního očekávání zaměstnanců, tak se hodnota motivace v řízení lidských zdrojů

ještě více zvýšila a obsah tohoto typu činnosti řízení se stal složitější. Pro efektivitu organi-

zace je v dnešní době potřeba odhodlaných a aktivních zaměstnanců, kteří jsou vysoce or-

ganizačně schopní a mají touhu po seberealizaci v zaměstnání. Zajištění kvality těchto pra-

covníků není možné jen s pomocí tradičních forem finančních stimulů a přísné vnější kont-

role, mezd a penále. Lidé chápající význam své práce a usilující o dosažení cílů organizace,

mohou očekávat vysoké výsledky. Vznik takových pracovníků – je úkolem motivace. Co je

to motivace a jak ovlivní chování v organizaci?

Motivace – je proces, který podněcuje člověka k určité činnosti s pomocí vnitřních a vněj-

ších faktorů. Existují různé způsoby motivace, např.:

- normativní motivace – motivace člověka k určitému chování pomocí ideologic-

kých a psychologických vlivů: přesvědčování, návrh, informace atd.;

- vynucená motivace – založená na použití síly a hrozby při zhoršení spokojenosti

potřeb pracovníka v případě nesplnění požadavků;

- stimulace – není to působení na jednotlivce, ale na vnější podmínky s pomocí

výhody – stimulů, podněcující zaměstnance k určitému chování.

První dva způsoby motivace jsou přímé, třetí způsob – stimulace – je nepřímý, protože je

založen na vnějších faktorech – stimulech.

Jádrem v teorii motivace je pojem „motiv“. Motiv – je především vědomí vnitřního podně-

tu jednotlivce, který ho podněcuje k určitému chování, směřujícího k uspokojení určité

potřeby. Motivy jsou často brány jako zpočátku neaktualizovaná připravenost člověka na
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určité chování. Aktualizace motivu znamená přeměnu na hlavní podnět psychologické ak-

tivity, jež určuje chování. Které stránky lidského chování jsou odhaleny v pojmu motivu?

Motiv se vyznačuje především jako silná stránka chování, tj. je neoddělitelně spjat s lid-

skou vůlí. Dá se říci, že motiv je impuls a důvod lidské aktivity. Jedná se především o vě-

domou motivaci. Navzdory tomu, že mnoho motivů pochází z podvědomí, jsou hnací silou,

určující chování, ale jen když jsou více či méně vědomé. Motiv vznikne určitou potřebou,

která je hlavní příčinou lidského chování. Motiv – je fenomén psychologie, subjektivní

realitou, tj. vědomí a podvědomí. I když motiv označuje připravenost k aktivitě, motivuje


[…]


v podniku omezená pracovní příležitost na kariérní růst pro obchodní personál.

Je nutné si uvědomit, že při vytváření systému motivace je potřeba vytvářet stimuly násle-

dovně:

- aby byli postaveny na cílech a strategii internetové firmy;

- aby vzniklo takové chování zaměstnanců, které je očekáváno;

- aby byli pochopitelné, objektivní a transparentní;

- aby byli dosažitelnými, ale ne bez úsilí.

Pouze v případě, že jsou splněny všechna čtyři kritéria současně, bude systém motivace

fungovat a přinese internetové firmě „XY“ o čekávané výsledky.

Je třeba poznamenat, že odměny a tresty zaměstnanců jsou založeny na výkonu nebo se-

lhání úředních povinností. Proto je velmi důležité vyvinout popis práce.
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ZÁVĚR

Motivace je komplexní a obtížné téma pro studium. Motivace je něco velkého, co je obtíž-

né definovat, měřit a odhadovat.

Během průzkumu byla udělaná analýza stavu systému motivace internetové firmy „XY“.

Byly určeny na základu motivačních profilů problémové oblastí a směr jejich zdokonalo-

vání.

Podle analýzy motivačních profilů navrhuji možnosti pro zlepšení motivace. To je zlepšení

pracovních podmínek, zlepšení nebo změna mzdového systému, kontrola bezpečnosti za-

městnanců a zavedení systému trestu a odměn.

Bylo rovněž zjištěno, že jako takový systém motivace ve firmě není, jsou používané pouze

některé z prvků motivačního systému.

Pro zlepšení morálního klimatu v podniku by bylo žádoucí zvýšit informování zaměstnan-

ců o stavu firmy a perspektivách rozvoje. Důležitým problémem je nedokonalá organizace

komunikace a spolupráce. Proto navrhuji zavést firemní praxi provádění obecných porad.

Na poradách budou se shrnovat výsledky práce podniku a budou se dělat plány do budouc-

na.

Pro zvýšení úrovní spokojenosti zaměstnanců navrhuji firmě mimo takové stimuly jako

jsou mzdy, bonusy a odměny, používat i nehmotné stimuly, jako například zaplacené ško-

lení, zaplacená dovolená. Ale aby motivace uspokojující zaměstnance mohla fungovat déle,

musí firma mít systém trestů, kde např. při nesplnění úkolu firma zruší odměnu zaměstnan-

ce.

Ve firmě většina pracovníků je velmi zkušená, má vysokou úroveň profesionality, a tak

mnoho problémů může být řešeno nezávisle. Vedoucí pracovník by měl dát jim větší svo-

bodu v jejich rozhodnutí, zapojovat zaměstnance do procesu řízení organizaci, dávat právo

určit formy materiální a morální odměny. Je možné, že každý zaměstnanec jednou za rok

by měl vždy mluvit s vedoucím.

Kromě toho firmě doporučuji používat informační systém pro diagnostiku stavu motivace,

který umožní stanovit prioritní motivy k práci a včas vnášet změny do systému motivaci.
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RESUMÉ

In a Bachelor’s work we consider of actual problems of personnel management employee

motivation. The idea of the project will increase the productivity and financial performance

of firms, as well as improve the management of the whole. At the core of motivation lays

inextricably linked biological and social needs of man.

The relevance of research theme has justified, the basic problem of motivation staff were

considered. The analyses of systems of motivation, an analysis of HR, analysis of com-

pany’s staff were produced. We describe the substantive and procedural theory motivation.

Showing the advantages of the introduction of incentive schemes.

In the practical part of the draft on implementation of incentive schemes for example, was

presented the Internet Company “XY”. In work presents three main motivation systems.

Ways of improving human resource management were developed. Contents of a fully

matches the job.

Practical material that was used is valid, justified conclusions, recommendations have a

practical significance.
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PŘÍLOHA P I: MOTIVACE NEBO USPOKOJENÍ

Faktory ovlivňující

výkon

Nutí pracovat

výkonnější, %

Dělají práci

Přijatelnější, %
Oboje

Dobrá šance kariér-

ního růstu
48 22 19

Dobrá mzda 35 40 22

Mzda spojená s vý-

sledky práci
43 31 16

Uznání a schválení

dobře udělané práce
41 34 17

Práce, která rozvijí

schopnosti
30 40 20

Práce, dovolující

myslet samostatně
37 33 17

Vysoká úroveň od-

povědnosti
36 28 14

Zajímavá práce 36 45 18

Práce obsahující

kreativitu
30 35 20

Výhodná poloha 56 30 12

Na pracovišti není

žádný hluk a žádné

znečištění

56 12 12

Práce s lidmi, kteří

se nám líbí
54 17 13
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PŘÍLOHA P II: POROVNÁNÍ TEORIE MASLOWA, HEZBERGA A

MCCLELLANDA

Teorie Maslowa

1. Potřeby jsou rozděleny na primární a sekundární. Představují pětistupňovou hierar-

chickou strukturu, ve které jsou uspořádány podle jejich priority.

2. Lidské chování určuje nejnižší neuspokojená potřeba hierarchické struktury.

3. Jakmile je potřeba uspokojená, její motivací vliv se zastaví.

Teorie McClellanda

1. Tři potřeby, které motivují člověka – touha po moci, úspěchu a touha někam patřit

(sociální potřeba).

2. Dnes jsou zvláště důležité tyto potřeby vyšších úrovní, protože potřeby nižších

úrovní jsou zpravidla uspokojený.

Teorie Hezberga

1. Potřeby jsou rozděleny na hygienické faktory a faktory motivaci.

2. přítomnost hygienických faktorů jen nedává se rozvíjet nespokojenosti s práci.

3. Motivace, které zhruba odpovídají potřebám vyšších úrovní Maslowa a McClel-

landa, aktivně ovlivňují chování člověka.

4. Aby bylo možné účinně motivovat podřízené, musí sám vedoucí pracovník pocho-

pit podstatu.