## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Eleni Sivridi**

**Téma BP: Návrh motivačního programu pro zaměstnance firmy XY**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Vedoucí BP\*: Ing. Milan Šoc**

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 2
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 2
<b>Součet</b> <b>10,5</b>

$$10,5 : 6 = 1,75$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářskou práci studentky Eleni Sivridi hodnotím výslednou známkou Velmi dobře.

Výběr zvoleného tématu bakalářské práce zařazuji mezi méně náročná témata. K danému zadání je vypracováno velké množství bakalářských a diplomových prací a nejedná se tedy o téma originální.

Studentka splnila svůj vytčený cíl uvedený v úvodu své bakalářské práce. Studentka provedla komplexní analýzu současného stavu motivačního programu v naší firmě. Vzhledem k tomu, že se jednalo o průkopnickou analýzu, byly zjištěné výsledky pro nás velmi přínosné i překvapující. Vypracované návrhy byly předloženy k dalšímu projednání TOP managementu společnosti.

Teoretická část byla přepracována vlastními slovy, přesto mi v bakalářské práci chybí ukázka práce s citacemi.

Praktická část je zpracována kvalitně a byla hlavním faktorem pro výsledné hodnocení práce.

Stylistická, gramatická a formální úroveň práce je dobrá. Je třeba brát v potaz to, že studentka není rodilý mluvčí jazyka, ve kterém je napsána bakalářská práce.

Při hodnocení studentky musím vyzdvihnout její orientaci na praxi a její podnikatelské myšlení.

Otázky – téma 1 :

Jak studentka hodnotí tým lidí, kteří ze startup projektu vybudovali nezávislou a prosperující společnost. Jak by motivovala tyto klíčové zaměstnance na dalším rozvoji služby?

Otázky - téma 2:

Při osobních konzultacích mi studentka sdělila, že má v plánu založit vlastní tiskařskou firmu. Jaký typ vedoucího bude studentka ve vztahu ke svým zaměstnancům a jaké konkrétní motivační stimuly bude ve vlastní firmě preferovat?

**Návrh na výslednou známku BP:**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Přerově

dne 29. 8. 2011

.....
podpis hodnotícího